mentē: q̄ cū exercitū appinqre sibi sensit oculos aperuit et aspiciēs solo visu p̄ximiores exercitus subito p̄emir. Facto igit̄ eli p̄eo septē cubitoꝝ longitudīs et quattuor latitudinis in exteriori pte illius speculū ī gens poni tussit: q̄ p̄ect⁹ Basiliscū aggredīt q̄ speculū aīo turbato ḡtuēs: ac sese p̄tinus in illo ḡspiciēs p̄prio veneno statim infempt⁹ est: sic miser inuidus se p̄mum in anima p̄imēs multos etiā nō visos ferit: dīlacerat et infimit: p̄nus ad suspicioes: detractiones: susurratioes: ac temeraria iudicia: cūcta curuo lustrās oculo: qd nō inficeret hec maledicta bestia q̄ et opa p̄ximi q̄libet sc̄tā sua malicia infecit: et interpretatione falsa puertit: nullā execrās iniuriā: maliciā v̄l violentiā: nimirū cū ip̄a sit fomētū inferni: nutrimentū diaboli: dānatorū exercitū et eternū suppliciū: a quo nos cū stodiat iesus christ⁹ dei fili⁹. Ed laud⁹ dei.

**De odio p̄tra proximū et p̄tra deum ac de detestabilitate huius vitij: Sermo XXXIII**

### On occides. Exo.

n xx. Also vtcung⁹ de vitio inuidie: iam de illius filia pessima p̄seq̄, mur que dicit odiū. Hā licet sc̄d⁹ Greg. xxxi. mora. Inuidie qnq̄ sunt filie: sc̄z odiū: exultatio in aduersis p̄ximi: afflictio in p̄spēris p̄ximi: susurratio et detractio: tñ ip̄m odiū est pct̄m magis detestandū: qd sic p̄tz: qz fm Tho. sc̄da. 2<sup>e</sup>. q. xxliij. in om̄i conatu inuidie est aliqd tanq̄ p̄ncipiū sc̄z affect⁹ diminuēdi gl̄iam alteri⁹. Et hoc duplicit⁹: vel em̄ potest et sic est exultatio in aduersis: v̄l nō p̄t: et sic est afflictio in p̄spēris: cū sc̄z p̄ximi p̄spēra eueniūt p̄tra conatu inuidētis q̄ nitif ip̄edire: q̄ sc̄z afflictio qnq̄ tñ cū inuidia tabescēte qualūt: q̄ in p̄p̄riū subiectū manus crudel⁹ inijceret: sic Achitophel cernēs q̄ Chusī q̄silii eius q̄silio p̄ualuisset: inuidia mot⁹ laq̄o se suspēdit: vt patet. ij. Reg. xvij. Est etiā aliquid tanq̄ medium cū sc̄z quis actu dimi- nuit gl̄iam alteri⁹ et hoc v̄l i occulto p̄ susurrationē que sc̄z intendit amicitiā aliquorū separare: et ideo talia de proximo pfert q̄ p̄nt animū adiētis mouere p̄tra ip̄m: q̄cqd sit illud etiā si sit simplicit̄ bonū et tñ appa ren̄s malū inq̄tā displic̄ ei cui diuit̄ q̄ vocatur alio nomine bilinguis: v̄l etiā in māifesto: et sic est detractio. Est etiā tertio ali,

quid ta nō terminus vel finis q̄ est in ipso odio: qz sicut bonū delectans causat amorem: sic tristitia causat odiū. Sic igit̄ in bonis finis melior est his q̄ sunt ad finem: sic econtra in malis. Et licet odiū oriri p̄t ex ira sc̄dm quoddā augmentū qd p̄ irā appetimus. Primo qdē malū p̄ximi fm quādā mensurā: p̄t sc̄z habet rationē vindictae per cuius continuationē postea puent̄ ad hoc q̄ proximi malū absolute desiderat qd p̄tinet ad rationē odij. Dicit em̄ Aug⁹. in diffinitionib⁹ q̄ odiū est vet⁹ ira ex plurib⁹ causis collecta diurno tpe p̄seuerās: tamē ex inuidia directius nascit per quoꝝ ip̄m bonū p̄ximi reddit contristabile et p̄ consequēs odibile: et est ultimū in p̄gressu peccati siue in deum siue in proximum: eo q̄ opponit dilectioni qua naturalis deus et proximus diligis q̄ est ultima in progressu virtutum: quia omnia alia ad dilectionem referuntur: unde tantum habet odiū de ratione mali q̄tū amor de ratiōe boni: et sicut charitas habentē facit diuinum: sic odium possessorē facit omnino diaboli cum. Hinc dicit Grego. v. moralis: q̄ q̄uis per omne vitū quod perpetratur humano corde antiqui hostis virus infunditur: in hac tamen nequitia tota viscera sua serpens concutit: et imprimente malicie pestē vomit. Hic ergo queri potest de odio in proximum: utrū sc̄z odium proximi sit peccatum et peccatum grauissimum: presertim ex eo q̄ Johannes in canonica. i. li. c. dicit: Omnis qui odit fratrē suū homicida est: cum tamen econtra nullum peccatum inuenitur in preceptis vel consilijs diuīne legis sc̄dm illud prouerbioꝝ. viij. Recti sūt omnes sermones mei: non est in eis prauium quid neq̄ peruersum: sic Luce. xliij. dicit dominus: si quis venit ad me et nō odit patrē suū et matrē nō p̄t meus esse discipulus: et hoc sc̄dm gratiā: fm naturā etiā nihil naturaliū est peccatum: qz peccatum est recessus ab eo qd est fm naturā: vt dicit Da mas. li. ii. sed vnicuiq̄ rei nāle est illud odire qd est sibi contrariū et qd nitif ad eius corruptionē. Ad hoc dicēdū b̄z Tho. sc̄da. 2<sup>e</sup>. q. xxliij. q̄ odiū amoris opponit: unde tñ habz odiū de rōne mali q̄tū amor de rōne boni: amor ḡ debet p̄ximo fm illud q̄ b̄z a deo: id est sc̄dm naturam et gratiam: non autē ei debetur amor sc̄dm illud qd habet a seipso et a diabolo: sc̄z fm pct̄m et iusticie defectū: et ideo licitū est in fratre peccatum

## De decalogi

odio habere: et etiam omne illud quod pertinet ad defectum diuisine iusticie: quia hoc pertinet ad fratris amorem: eiusdem enim rationis est quod velimus bonum alicuius: et quod odiimus malum ipsius. Pro quo nota quod inter alia sunt tria quod meritorie homo potest et debet odire et hoc inquit nos impediunt ad beatitudinem consequendam: inquit vero nos inuitat ad beatitudinem consequendam sunt diligenda. Primo namque debemus odire nosipos: id est corporis nostrum: tum propter infectionem culpe: tum propter corruptionem nature: que duo aggravant animam ne possit videre deum: inquit tamen corpore possumus ut ad dei seruitum: sed illud Rom. vi. Exhibitete membra vestra servire iusticie: sic debemus ipsum diligere et dilectione charitatis: vnde dicit Gregorius in omelie quadam: tunc etenim animam nostram bene odiemus cum eius carnalibus desideriis non acquiescimus cum eius appetitu frangimus: et enim voluntatibus reluctamur. Secundo debemus odire peccatorum transgressiones et eorum vita conuersationes: ne eorum communicatione maculemur: quod culpa eorum deo contrariatur: et est beatitudinis impedimentum: unde secundum ea quibus deo aduersantur sunt ostendi qui cunq; peccatores et pater et mater et proximus: et sic intelligit illud Luce. xiiij. si quis uenit ad me et non odit patrem suum et matrem et filium et fratrem. adhuc autem et animam suam non potest me esse disci. hinc dicit psalmus cxvij. Iniquos odio habui: et iterum xxvij. diuinus ecclesiastis malignam et ad dominum: nonne quod oderunt te domine oderam: nec mirum cum amor ipiorum odiuum in deum reputatur: Unde dictum est Iosaphat. iij. Reg. viij. ipius probes auxiliis et his qui oderunt dominum in ueritate amicitia: idcirco iram domini merebaris tecum. Tertio debemus odire parentum et amicorum carnalem affectionem: et hoc inquit nos impediunt et retrahunt a beatitudine consequenda alios autem sunt honorandi et diligendi: de hoc dicit Hieronimus. licet sparso crine et scissis vestibus ubera quibus te nutrierat mater ostendat: licet in limine pater iaceat: per calcato perge prece et per calcata puge matre: et clausis oculis ad vexillum crucis euola: solu pietatem genitus est in hac re esse crudelis. Et iterum Hieronimus in omelie. ama post deum patrem: ama matrem: ama filios: si autem necessitas venerit ut amor parentum ac filiorum amoris dei comparetur ut non possit utrumque seruari: odium in suis: pietas in deum est: sic nimirum et inimicos nostros precipimus diligere sed aduersarios in via dei: licet carnis coniunctio

## precepto

primus precipimus odire. Unde Gregorius in omelie quadam: ametur quilibet in hoc mundo aduersarius sed in via dei contrarius non ametur etiam proximus: quis enim iam eterna concupiscit in ea quam aggredit causa dei extra matrem: extra patrem: extra uxorem: extra filios: extra cognatos: extra se ipsum fieri debet: ut eo verius deum cognoscant quo in eius causa neminem recognoscit. Tercium duo sunt que prohibemur odire in primo: siue fuerit cognatus siue amicus siue inimicus. Primo namque tubemur non odire naturam humanam quam utique deus bona coedit et bona valde: ut potest rationale et ipsius divinitatis capacem: hinc ergo non debemus appetere malum: nec etiam quo ad corpus nisi inquit corporal afflictio deseruire posset ad salutem anime siue etiam causa vindicte susceptis prius iniurias: quod ostendit dominus in suo Matth. xvij. qui debebat decem milia talenta: quem tamen non soluerent neque vocare non voluit: sed regatus omnia remisit: postquam autem seruo debitum dimittere noluit: proutus seruus neque appellari meruit: et in carcere donec universum debitum solueret tradi iussus est: et dominus subiuxit: Sic pater meus celestis faciet vobis si non remiseritis. Hinc dicit magister sententia in. iiiij. di. xxij. quod qui divinitati beneficij oblitus suas vult vindicare iniurias: non solumente futuris peccatis venturam non meret sed etiam propterita que sibi dimissa credebat ei ad penam replicabuntur: quod propter ingratitudinem ita reus et peccator substituit ut antea fuerat. Et hoc doctores specialiter in quatuor peccatis contingere dicunt: vnde versus. Fratres odiat apostata fit spernitque fateri. Denituisse piget. i. penitentia punita culpa reddit. Cuius causa est secundum Thome. quod in quatuor non solumente contra remittentem peccata sic omnia alia vita: sed etiam sunt contra remedium quo perdam dimittitur: quoque remissio primo attribuitur deo sine qua impossibile est placere deo: quod secundum ipsum patrem agnoscit. Secundo charitati quod patrem execratur et humanum affectum auertit. Tertio penitentie quod propterit satissimamente: et ideo odium fraternalum quod oppositum charitati et apostasia quod oppositum fidei: et duo alia quod opponuntur penitentie specialiter habent rationem quod faciunt redire peccata: quod sunt contra remedium quod perdam dimittitur: unde eis odij seminarii principacit praesentes corporali maledictione mulcantur a deo: iuxta illud Eccl. xxvij. laqueo peribunt qui oblectantur casu iustorum; dolor autem summetur B

## quinto:

eos anteç moriantur. Porro laqueo perit q̄ iprouise perit. Sic absalon odio paci no cōmotus in eius psecutiōe suspensus ī arbores perijt. Sic pharao ferali odio pse quens filios israel cū omni exercitu suo submersus est. Sic ipij iudei per odiū christuz occidentes a tito et vespasiano morte cru delissima multatati sunt: vt sic qui gladiuz acceperint gladio pereāt. Ex quib⁹ liqt q̄ detestabile vitiū sit odiū. q̄tū ad naturam p̄imi. Pro quo sciēdū fm Tho. scđa. 2<sup>e</sup>. q. xxiiij. q̄ peccatū cōmissū in p̄imū habet rōnē mali ex duobus. Anū est nocumē tū qđ infertur ei p̄tra quē peccat: et sic homicidū actuale grauissimū est peccatoruz qđ in p̄imū cōmittit: qđ materialiter se habet ad peccatū homicidij. Secūdum vero qđ formaliter se habet est deordinatio voluntatis eius q̄ ppetrat: et qr formale potis simū est in omni actu: ideo odiū simpliciter est maius peccatū q̄ extēiores actus q̄ fiunt in nōcumentū p̄imi: qr per odiū deordinat volūtas homis q̄ est potissimū ī homine et ex qua est peccati radix. An si act⁹ extēiores inordinati essent absq̄ inordinatio voluntatis nō essent pctā: puta cum quis ex ignorantia pbabili vel zelo iniuste hominē occidit: et si quid culpe est in extērioribus actibus qui p̄tra p̄imū cōmittunt totū est ex interiori odio: et ideo dñs in lege veteri vindictā homicidij moderavit fm homicide affectū poti⁹ q̄ effectū mandauit em. Deut. xix. dicēs: hec erit lex homicide fugientis: q̄ pcusserit p̄imum suū nesciēs: et q̄ heri et nudiusterti⁹ nulluz cōtra eū odiū habuisse cōprobat: sed abis se simpliciter cū eo in siluā ad ligna cedēda: ferrūq̄ lapsū casu pcusserit amicū: confugiet ad vnā de vrbibus refugij et viuet: nō em est reus mortis: qr nullū p̄tra eū q̄ occisus est odiū prius habuisse mōstrat. Si q̄s aut̄ odio habēs p̄imū insidiat⁹ fuerit vite eius: surgēsq̄ pcusserit illū et mortu⁹ fuit: fugeritq̄ ad vnā de vrbib⁹ refugij: arripiant eū seniores illius vrbis: tradentq̄ in manū p̄imi cuius sanguis effusus est et moriet⁹: nec misereberis eius: sanguinez noxiū auferēs de israel vt bene sit tibi. Et Exo. xxj. Si q̄s p̄ industria occiderit p̄imū suū: et p̄ insidias ab altari meo euellas eū vt moriat⁹. Ex quib⁹ patet qr dñs plus pensat affectū q̄ factū: et sic odiū in homicidio tanq̄ formale videſ esse potissimum in malitia. Secūdum vero subemur in bo-

## Sermo XXXIII

mīne nō odire diuinā gratiā: qđā eſi damnabilit̄ odiūt et inuidēt diuīe gracie crescenti in mūdo: qđ est vitiū omnino diabolice et obstinato et vitiū speciale: q̄ gaudent habere socios ipietatis dolētes de omni religiōitate: quo nimirū vitiō diabolus īexpabiliter reus est: tales em̄ q̄tū in se est q̄rūt extinguere vex cultū diuinū. Hoc vitiō sti mulatus Achā rex iuda cū Elsa. viij. iubetur petere signū liberatiōis a duobus regibus sc̄z Israēl et Syrie q̄ venerūt ad deuā standū terrā Iuda: p̄i pendēs ille diuinā bonitatē cū esset idolatra pessim⁹ signū ptere recusauit: qr timuit qr in optato signo deus glorificaret: et sic a p̄plis idola relinq̄ rentur: eligēs cū periculo regni sui refuta re signū ne diuinā religio sumeret augmētum. Sic hodie multo et pueritas augmēto christiane religionis inuidet. in cui⁹ argumentū nō solū corde recalcitrat sed etiā plerūq̄ cōuicijs irrisiōib⁹ et psecutiōibus insequit̄ diuinā gratiā et operatores eius. Qđ utiq̄ peccatū corā deo tanto dinoscit̄ execrabilius: quāto nimiq̄ obiectū ī quod peccat̄ est excellētius et omni gratiarūactio ne dignius qđ est ip̄a gracia diuina. Cui⁹ etiā peccati magnitudo satis ostēdit ī vindicta puerorū. iiiij. Reg. ii. vbi dicit⁹: qr cum ascēderet Heliseus vt iret p̄ viā in Bethel pueri p̄i egrediebant̄ de ciuitate: q̄ vt Lyra dicit ibidē ad hoc edocti fuerāt et incitati a suis parentib⁹ idolatriis: vt subsanna rent p̄phetas dñi: qr cultores dei diuināq̄ religionē odio habuerūt: et dixerūt ad Heligeū: ascēde calue ascēde calue: capite nā: q̄ caluus erat Heliseus: considerās ḡ radicē huius illusionis maledixit pueris vt et eos parētes in ipsis punirent: nec decetero parentū maliciā imitarent̄: subitoq̄ venierunt vrsi duo lacerantes ex eis. xl. duos pueros ad illusionem p̄phete vindicandā. Si talis ergo pena debet illudētib⁹ p̄nūl: o quid erit senibus inuidētib⁹ et psequētibus. Secūdum queri p̄t de odio dei vtrū sc̄z deus odio haberi possit: p̄sertim cū dic̄ Dyonī. iiiij. c. de diui. no. qr omnib⁹ amabile et diligibile ē p̄mū bonū et pulchry: s̄z de⁹ est ip̄a bonitas et pulchritudo. Ad h̄ r̄ndet Tho. vbi. ſ. qr odiū est qđā mot⁹ appetit⁹ ue potētie q̄ nō mouet nisi ab aliq̄ apphēſo. De⁹ igit̄ ab homīe duplicit̄ apphēſo. Uno mō fm̄ ſeipm̄: puta cū p̄ essentiaz videſ p̄ quā est ip̄a bonitas: quā vīsa nullus odio habere p̄t: qr de ratione boni est

## De decalogi

q̄ amet: et ipossible est q̄ q̄s deū p̄ essenti  
am videns odio habeat. Hinc in beat̄ fir-  
mata erit tā affectuosa charitas in deuz et  
etiā in p̄ximū ppter p̄ticipiū sūmi boni q̄  
q̄libet singulos alios diligit sicut seipsuꝝ:  
et in singulis ac omnibꝝ deū diligit ac plus  
deū diligit q̄ se et om̄es alios: qdꝝ magis  
amplectēdū ē: plus mille milles diligit a  
deo q̄ deū diligit. Alio mō deus p̄ effect  
suos videri p̄t eo q̄ scdm aplm iūsibilia  
dei p̄ ea que facta sunt intellecta sp̄ciciun  
tur. Sunt igit̄ aliqui effect̄ ei? q̄ nullo mō  
p̄nt esse h̄trarij humane volūtati: sicut esse  
vivere: intelligere: qui sunt oībꝝ appetibi  
bles et amabiles: scdm ḡ q̄ app̄hendit vt  
hoꝝ dator effectuꝝ odio haberit nō p̄t: cū  
oīa inq̄tū sunt in dei similitudinē tendit  
q̄ est ipm esse. Sunt etiā alij quidā effectus  
dei q̄ repugnāt inordinate volūtati: sic̄ in  
flictio penaꝝ et inhibitio peccatoꝝ p̄ legez  
diuinā: q̄ repugnant volūtati p̄ peccatū de  
p̄auate: et p̄ considerationē taliū effectuꝝ ab  
aliquibus deus odio haberit p̄t: inq̄tū app̄  
henditur vt peccatoꝝ phibitor et penaruz  
inflictor. Non tū quicunq̄ penas odit de  
um auctorē penaꝝ odit. Multi nāq̄ penas  
odiūt q̄ tñ eas ex reuerentia diuine iusticie  
patient̄ ferūt. Dicit em̄ Aug. x. p̄fes. q̄ ma  
la penalia deus iubet tolerare non amare.  
Sed prumpere in odiū dei punientis hoc  
est odio habere ipsam dei iusticiā: ex q̄ vt  
frequenter sequitur blasphemia: quā hor  
ribiliter vindicatā in puerō quinq̄ annoꝝ  
scribit Gregor̄ in dialogo. De qua simili  
ter Leuit. xxiiij. habetur: q̄ filius mulier  
Israelitidis quē h̄ceperat de viro egyptio  
dicunt em̄ doctores Hebrewi Exo. ii. q̄ egypti  
us quem moyses interfecit erat vn̄ de  
p̄positis ad cōpellendū filios israel ad af  
flictionē laboris: qui percussit quendem ex  
ex Hebrewis qui fuit maritus Solomith q̄  
fuit pulchra valde: de qua babetur Hume  
ri. xxiiij. Iaz ille egyptius in aurora fecit  
surgere maritū occupando eum in labore  
et tunc rediit ad uxorem ei? que recepit eū  
credens esse maritum suum: cum ergo ma  
ritus postea cognouisset rem gestā argue  
bat inde egyptium: propter quod egypti  
eum percutiebat ac grauius affligebat: in  
enīus vltionem a moysi imperfectus est: q̄  
in adulterio predicto genuit filiū blasphem  
um: vt patet Leuitic. xxiiij. mores enim  
paternos imitans: dum ad iūpatientiā mo  
eus erat detestationē diuini nominis et cul

## precepto

tutus que prius in corde latuit tunc effun  
debat: scdm Hebrewos em̄ nominavit i pu  
blico nomē domini tetragrāmaton: quod  
pter reuerentia diuinā nō erat licitū no  
minare: nisi in benedictionibus sacerdo  
tū: et illud nomē maledixit: ppter qd̄ ex di  
uino mādato morte mulctatus ē. Sic ad  
huc multi diabolico spū scz inuidie v̄l odij  
scitati quasi p̄ nibilo ducunt diuinas blas  
phemias. Tertio deniq̄ queri p̄t: vtrū  
odiū dei sit grauissimū peccatum: p̄sertim  
cū peccatū in spūm sanctū iudicat̄ grauissi  
mum: vt pote qd̄ ē irremissibile sic̄ dicitur  
Matth. xij. s̄z odiū dei nō cōputat̄ inf spe  
cies peccati in spūm sc̄ti. Ad hoc dicēduꝝ  
fm Tho. vbi. s̄. q̄ rō culpe cōsistit in auer  
sione volūtaria a deo: volūtas aut̄ sic̄ p̄ se  
inheret ei qd̄ amat: ita fm se refugit id qd̄  
odit: et ideo cum q̄s deū odit volūtas eius  
scdm se a deo auertit: in alijs aut̄ peccatis  
vt in luxuria: auaricia r̄c. quis nō auertit  
a deo scdm se sed scdm aliud: inq̄tū scz ap  
petit inordinatā delectationē que h̄z anne  
xam auersionē a deo: cū igit̄ id quod est p̄  
se potius est eo qd̄ est scdm aliud: ideo odit  
um dei grauissimū peccatū est. Qd̄ etiā pa  
tet ex eo: qz vt dicit. viij Ethic. optimū op  
ponit pessimo: sed odiū dei opponit dile  
ctioni dei in qua cōsistit optimū homis: ergo  
diuinū odiū est pessimū peccatū homis  
Hinc dicit Grego. xxv. mora. q̄ sicut nōnū  
q̄ graui est peccatū diligere q̄ ppetrare:  
ita nequius est odiisse iusticiā q̄ nō fecisse:  
vnde licet infidelitas iudicat̄ peccatū gra  
uissimū: th rationē culpe nō habz nisi inq̄tū  
est voluntaria: et ideo tanto grauior ē q̄  
to magis volūtaria. Qd̄ aut̄ sit volūtaria  
puenit ex eo q̄ odio quis habet veritatez  
q̄ pponit: ex quo patet q̄ ratio peccati i in  
fidelitate fit ex odio dei circa cuius verita  
tē est fides: sicut ergo causa maior est esse  
cū sic odiū dei maius peccatū est q̄ infide  
litas. Qd̄ aut̄ obijcit de peccatis in spūm  
sanctū dicēdū est q̄ sic̄ alt Grego. xxv. mo  
raliū: aliud est bona nō facere: aliud x̄o bo  
noꝝ odiisse datorē: sicut aliud est ex p̄cipita  
tione aliud ex deliberatiōe peccare: ex quo  
dat̄ intelligi: q̄ odire deū omniū bonoruꝝ  
datorē: sit ex deliberatiōe peccare qd̄ ē pec  
care in spiritū sanctū: vnde manifestū ē q̄  
odiūz dei maxime est peccatū in spūm san  
ctū: fm q̄ peccatū in spiritū sanctū nominat̄  
aliqd̄ speciale genus peccati: sed ideo non  
computatur inter species peccati in spiri  
tū